karyanya, baru setelah itu disusul dengan pandangan kedua tokoh

tersebut mengenai hakikat wahyu.

A. Hakikat Dan Proses Turunnya Wahyu Dalam Pandangan M.

Abduh

1. Biografi Muhammad Abduh

Muhammad bin Abduh bin Hasan Khairullah atau kerap disapa

dengan Muhammad Abduh, lahir pada tahun 1849 M/1265 H di

desa Mahallat Nasr kabupaten Buhairah, Mesir.
1
Ayahnya

memiliki silsilah keturunan dengan bangsa Turki, sedang ibunya

masih mempunyai darah keturunan khalifah Umar Bin Khattab.
2

Muhammad Abduh merupakan anak dari keluarga yang

taat beragama, sehingga pada saat kecil beliau diserahkan oleh

kurun waktu dua tahun tepatnya pada umur 12 tahun beliau telah

menghafalkan seluruh al-Qur‟an. Kemudian setelah itu pada

tahun 1863/1279 H, beliau dikirim untuk melanjutkan studi

hafalan al-Qur‟an, tata bahasa arab, dan hukum fiqih di mesjid al-

Ahmadi yang berada di Tanta. Namun setelah satu setengah tahun

belajar di sana, beliau kembali ke kampung halamannya yakni di

Mahallat Nasr.

Karena ketidakpuasannya dalam metode belajar dan

hafalan yang dijalaninya ketika belajar di Mesjid Syaikh Ahmad,

maka tepat pada tahun 1866/1282 H beliau memilih untuk

menikah.
3
Setelah empat puluh hari pernikahannya, Abduh di

paksa untuk kembali ke Tanta. Akan tetapi, saat menuju ke sana,

di perjalanan beliau kabur keo esa Kanish Urin, tempat tinggal

dari kerabat ayahnya, yang salah satunya yaitu Sayikh Darwis

Khadr yang banyak mengadakan perjalanan di luar Mesir,

mempelajari beragam ilmu agama Islam serta sebagai pengikut

dari tarekat Al-Syaziliah.
4

Karena semangat baru yang diberikan pamannya yaitu

Syaikh Darwis untuk kembali belajar tentang logika, matematika,

ilmu ukur, dan ilmu lain di luar di Al-Azhar. Setelah itu pada

tahun 1870/1286 H, beliau berkesempatan berdialog dengan

tokoh pembaharu yaitu Jamaluddin al-Afgani yang saat itu

berkunjung ke Mesir. Di sinilah awal beliau berguru kepada